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ZIAR SAPTAMANAL — CULTURAL Şl INFORMATIV.

F A R IS E U L
Psihologia actuală nu se 

mulţumeşte numai cu studiul 
însuşirilor sufleteşti generale, 
comune tuturor oamenilor depe 
glob, d  caută să surprindă şl 
caracterele diferenţiale, spe­
cifice, pe care le crează rasa, 
poporul, clasa socială, profe­
siunea, vârsta, sexul, etc.

Una e psihologia Englezului, 
omul ceţurilor nordice, (indivi­
dualist, flegmatic, om al faptei, 
inchis in sine şi profund re­
ligios) şl alta e aceea a Napo- 
litanului, om al sudului, cu 
soarele strălucitor şl fierbinte 
(expansiv, vioi, jemanfişlst şl 
indolent totodată): una e psiho­
logia femeii, alta a bărbatului; 
a copilului şl a omului matur, 
a capitalistului şi proletarului, 
a militarului şl a preotului, etc.
In afară de acestea, în orice 
grup social distingem un tip al 
flecarului, mincinosului, pedan­
tului şi aşa mai departe.

Unul din aceste tipuri e şl 
fariseul. Acesta, datorită unui 
sentiment de inferioritate (Mln- 
derwertigkeitsgefuhl), la care se 
adaugă adeseaori originea u- 
milă sau o situaţie sociala sub­
alternă, prezintă drept trăsătură 
specifică disimularea, prefăcă­
toria. Gândeşte şi face cu totul 
altceva decât spune sau are 
aerul de a spune; şi pentru a 
nu trezi vre-o bănuială tl ve­
dem oricând cu faţa luminată 
de un zâmbet onctuos şi dulce. 
Continuu afabil, atent şl preve­
nitor ; gata să râdă, dacă râzi, 
sau să se Întristeze, când îţi 
observă durerea, 

r Prin urmare, la fel cu atâtea 
neamuri de insecte, posedă o 

l facilitate aproape singulară de 
a* şi'adapta ţinuta după împre­
jurări, mimând perfect orice 
crede că l’ar pune in situaţii 
avantajoase. Având apoi oroare 
|de orice atitudine dară, lumi­
noasă, o va evita, va fugi de 
ea, aşa cum fug atâţia gândaci 
de lumina trădătoare a zilei. 
In consecinţă, nici odată nu va 
afirma sau nega ceva, in mod 
răspicat. Se va ascunde înapoia 
unor formule Vagi, neprecise, 
care nu vor spune şl nu vor 
angaja la nimic. Iar atitudinea 
lui modestă, supusă şl uneori 
chiar umilă, nu-ţi va oferi nici 
un indiciu pentru a ghici am­
biţiile nemăsurate pe care le 
ascunde. Priveşte cu surâsul 
pe buze orice injurie şi — răb­
dător la culme — pare a nu lua 
In seamă, ceeace cu greu ar 
suporta şi fiinţa cea mal lipsită 
de amor propriu. Dar nu toată 
viaţa. Numai până ce-şl va a* 
ttnge ţintai ajungerea la o si­
tuaţie înaltă, demnă de invidiat. 
De aici In colo, e altul. Nici 
nu-1 mai cunoşti. E arogant, 
semeţ, dispreţuitor. Şl fără milă. 
De aceea, nu-i deloc recoman­
dabil să-i stal in cale. Fereste-te, 
deci 1

E ciocoiul, e Dinu Păturică, 
Lipicescu, sau Tanase Scatiu; 
iar când o pană măiastră s'a 
oprit asupra Iul, e lago al lui 
Shakespeare, Tar tuf fe al lui 
Mollere sau Uriah Heep al lui 
Dickens,

Vasile Chiriţescu

UN SFERT PE VEAC DE ACTIVITATE
(pe marginea publicaţiei festive a şcolii normale)

Şcoala normală de băieţi 
„Gh. Asachi” din oraşul no­
stru a împlinit de curând 25 
ani de activitate. Printre alte 
lucruri bune ce se vor fi fă­
cut cu această solemnă oca­
zie, n a fost gând mai bun ca 
acela care a dus la tipărirea 
volumului comemorativ, ieşit 
zilele acestea de sub teascul 
tipografiei — volum care este 
un documentat bilanţ al stră­
duinţelor pe ogorul spinos al 
culturii didactice şi un inte­
resant album istoric-memo- 
rialistic totodată.

Un volum comemorativ—o 
piatră de hotar la un pătrar 
de veac de existenţa, de mun­
că şi de rodnice înfăptuiri!

Cartea s’a tipărit sub îngri­
jirea redacţională a merituo­
sului profesor Victor Andrei 
şi are un plan de alcătuire 
bine închegat şi chibzuit.

Capitolul îutâiu — Partea 
comemorativă—cuprinde fap­
te* figuri, amintiri”, semnate 
de d-mi: profesor P. Popovici, 
primul director al şcolii, care 
scrie despre „începuturile 
şcolii" — prof. D. Focşa des­
pre „Şcoala in vremea răz­
boiului M — prof. V. Ghiţescu 
despre „Dela localurile vechi 
la cel nou“ —prof. Virgil Do- 
brescu despre „Şcoala şi pro­

blemele ei de azi“ — institu­
torul Ion Tomulescu despre 
„Figuri şcolare” şi institutor 
Petre Butnaru despre „C. D. 
Gheorghiu".

Capitolul al doilea — „La 
capătul unui sfert de veac”—  
este bilanţul propriu zis, în 
care profesorul Victor Andrei, 
pe date autentice, scoase din 
arhivă, ne arată „şcoala, pro­
fesorii şi absolvenţii". In răs­
timpul dela 1912 la 1937, au 
fost admişi in şcoală 869 ele­
vi (totalul înscrişilor In acest 
timp a fost 5103, promovaţi 
4133) şi au absolvit 692 elevi.

După cum se vede într’o 
diagramă a volumului, repar­
tiţia elevilor în acest interval 
este următoarea: 60,2% din 
mediul agricol, 23,3°/o din cel 
invăţătoresc, 4,9% preoţi, 3,5*70 
funcţionari, 8,1 Ve orfani. Din 
toţi aceştia 60,5% sunt din 
judeţul Neamţ, 24,3% din jude­
ţele vecine, 8,4% din cele în­
depărtate şi 6,87» din provin­
ciile alipite.

Şcoala a stat, deci, cum e 
şi firesc, ia slujba regiunii 
nemţene, o regiune cu vădite 
înclinaţii spre cultură şi e- 
ducaţie, poate datorită unei 
vechi tradiţii culturale ce-şi 
are izvorul în secularele mă­
năstiri depe aceste meleaguri.

Tot in acest al doilea ca­

pitol mai sunt datele nomina­
le privind profesorii, perso­
nalul administrativ, precum 
şi absolvenţii şcolii. Iar d. 
institutor M. Avadanei face 
o succintă dare de seamă a- 
supra şcolii de aplicaţie depe 
lângă şcoala normală.

Al treilea capitol, intitulat 
„Şcoala şi satul *, cuprinde 
o serie de articole bine do­
cumentate, în care se arată
o parte, mai vrednică de luat 
în seamă, dintre Înfăptuirile 
îuvăţătorimii nemţene. Intre 
semnatarii acestor articole 
găsim pe d-nii L. Mrejeriu, 
Victor Ţaranu, C. Luchian, 
Ion Tăzlăoanu, M. Avadanei, 
Petre Gheorgheasa, C. Turcu 
şi M. An dr ie seu.

Volumul se încheie cu „cro­
nica şcolară” pe anii 1936/38.

încă odată, volumul este o 
solidă piatră de hotar, pusă 
la încneierea unui sfert de 
veac de activitate. El este o 
socoteală retrospectivă, dar 
şi o chezăşie de viitor. De 
aceea se cuvin toate laudele 
gândului celui bun al condu­
cerii şcolii normale, de a ti­
pări acest dens volum come­
morativ, şi îa special realiza­
torului acelui gând, d-lui prof. 
Victor Andrei.

Constantin Turcu

Din activitatea căminelor culturale.
Pierdusem cursa dela ora 3, 

spre Piatra, şi rămăsesem prizo­
nierul Târgului Neamţ. Prietenul 
cu care eram, mă imbie să vizi­
tăm bala căminului cultural. Am 
râs pnţlntel In sinea mea.

— „Ce bale o mal fi şl aci 7“ 
ml-am şoptit in barbă. Dar, cum 
n'aveam alt chip să omor cele 
4 ceasuri de aşteptare, am por­
nit spre spital. In drum un şirag 
de copii ne Întâmpină i

— „ Sănătate lH.
— „Da de unde veniţi, măi tfâ- 

gâlldior ?.
— „Dela bale" iml răspund In 

cor, purtând In glas parcă un 
argint de zurgălăi. Am strâns

Un exemplu pilduitor
din umeri, dar am simţit că se 
clatină Îndoiala cu care porni­
sem.

In dreapta porţii spitalului 
„biroul" băii. Un flâcăuş desghe- 
ţat ne ia tn- primire, vesel:

— „Vreţi să faceţi baie ?“.
— „Nu, măi ţâcă: suntem nu­

mai cu vederea, dacă nu ţl-i cum­
va cu bănat". Flăcăul a chemat 
pe mecanic, d. Iohan. Acesta 
ne-a dus pela maşini, pela sala 
de aburi, unde s’auzea a von ve­
sel de glasnrl.

— „Is băieţii dela şcoala de 
meserii. Fac baie in flecare sâm­
bătă, de când spitalul a pus ba­
ia la Îndemâna căminului cul­

tural.
Dincolo,— continuă el, — sunt 

căzile. Am privit cu uimire la 
instalaţia frumoasă; căzi de fa­
ianţă, rublnete nichelate, duşuri, 
pat pentru masaj, masă, sobă 
caldă, lumină electrică. îndoiala 
cu care venisem, iml fugise, se 
prefăcuse ea Însăşi tn aburi. Pu­
iul de plăeş care ne întâmpinase 
şl mă sfredelise mereu cu ochii 
a simţit şi el, pe semne, ce-i tn 
sufletul meu, căd mă ispiti şi­
ret:

— „Cucoane, dar, aşa o bale... 
n'aţi vrea să faceţi ?**.

— „Hai a'o facem şi pe asta, 
_____ continuare în pa?. 2-a
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de V. Dorneanu

... Intro zi nefastă paşnica 
noastră urbe a fost deranjată 
din somnu-i hibernal, de un con­
ferenţiar. Conferenţiarul ve- 
nia din patria conferenţiarilor, 
adică tocmai din Capitală, de 
unde se produce un exod perio­
dic asupra provinciei. Şi fiindcă 
ori despre ce ar vorbi un bucu- 
reştean este interesat, subiectul 
a fost desigur rezervat. Pentru 
un bucure şte an, provincia e un 
soi de animal omnivor, care în 
loc de creer are un stomac de 
struţ. A fi bucureştean înseamnă
o diplomă fi cine urzeşte coti­
dian pânza ciumei pe [fluviul] 
Victoria a luat un doctorat. In 
veritabil academician, sfertul de 
ceas academic s’a dilatai până 
aproape de spaţiul unei ore. Cu 
alte cuvinte, conferenţiarul s’a 
lăsat dorit artificial. Ce contea­
ză o oră, faţă de veşnicia pa 
care gloria academicienilor o are 
la dispoziţie! (Conferenţiarul e 
ceva bun la toate, un fel de 
enciclopedie vorbită, şi de aceia 
panaceul universal era şi poet).

In fine poetul şi-a făcut apa­
riţia, descălecând direct din Par- 
nas. Călca rar [poate şi medi­
tând), măsurând eternitatea cu 
pasul. Era ilustrat de o chelie sum­
bră, climatul ideilor lucii. (O che­
lie cochetă, lustruită cu ceară...) 
Cum s’a urcat la pupitru, con­
ferenţiarul a adoptat expectativa 
căzând tactic intr’un mister dens, 
ambianţa marilor personalităţi....

Ne filtra printre gene, privin- 
dume peste veacuri ca printr'un 
binoclu întors... Titanul ne dis­
preţuia sau ne compătimia din 
înălţimea turnului de fildeş...

(După altă versiune din sală, 
poetul digera subiectul..,) Vreme 
de zece minute auditoriul a aş­
teptat cu sufletul la gară ca 
poetul să-şi dea odată dahul...

Deodată conferenţiariul a pă­
răsit atitudinea de sfinx, şi în­
cepu să se pipăie... Poetul se 
descoperea fizic, fiindcă arta-i 
relevaţie. îşi inventaria persona­
litatea, parevrgându-i graniţele, 
decupând-o oarecum din... univers 
______ continuare tn pag. Il-a

De vorbă cu moşnegii

tlilnl Birni mii lin danii
Moş Agafiţei Iftimie Constan­

tin nu ştie de câţi ani e pe lu­
mea asta pământească. Puţintel 
la trup, cu pârul şl barba albă 
ca zapada, cu albul străveziu al 
obrazului maculat doar de um­
brele trandafiriului roz de altă­
dată, pare un patriarh uitat de 
Dumnezeu printre oameni, sau 
mai degrabă un sfânt ieşit acum 
de curând din rama unei vechi 
icoane.

Totnşl Încercăm o mică so­
coteală i însurat la vârsta de 
29 ani; trai cu prima nevastă 
35 ani; traiul cu a doua neva­
stă, care o murit îndată după 
răsbol, „pe când veneau oamenii 
acasă dela luptă", 15 ani; de a-

de N. Zaharia

tunel până azi 20 ani; ceeace 
face suma rotundă de 99 ani.

Face deci să ne Încurcăm o- 
leacă tn vorbă cu cel 99 de ani 
de experienţă In viaţă, de su­
ferinţă şl poate şi de puţină 
bucurie t 

“  Moş Costache, da vreun 
om de seamă s'a ridicat vreo* 
dată din părţile estea ?

—  Cum nul Hei, eram copil 
mic pe când iml tot spunea ta­
ta de unul, chiar de aici din 
Oanţu, unul Slmlon Plantui>

Şl avea acest Slmlon Plantus 
vite multei turmă mare de ol, 
vad, cai; când venea cu oile 
din munte, fruntea turmei era

i iQ sat, dar coada era hăt de­

parte, de abea se mat zărea.
Dar era om tare cărpănos 

moş Slmion; nădragii lui mai 
mult nu erau decât erau, că­
maşa flenduri negre, sumanul 
gros şi mare avea poalele sdren- 
ţuite de aninate ce erau prin târşl: 
pe cap purta un cumanac răs­
frânt făcut tot din suman gros, 
iar In pldoare, ce da Dumne­
zeu să mai rămână dintr’o pe­
reche de opinci roase un an de 
zile.

Când era de mâncare, apoi 
scotea din traistă un dârăb .de 
mămăligă rece şi un dolan de 
peşte, pe care îl sugea până tl 
secătuia de istov t numai cu a- 
sta se ţinea şi cu ce se mal În­
tâmpla să găsească prin pădure.

îşi păştea turma cea nume­
roasă, când pe Tarcău, când 
pe Latu, şi prin toate pădurile 
pe unde putea.

Tot l«o chemat el Ghlstrlceanu, 
economul mănăstire! Biserica-

nilor, se vie să se înţeleagă cu 
dânsul, doar o plăti ceva —  
măcar cât-de-cât —  pentru că 
păştea cu vitele mal toate mo­
şiile mănăstirii, de prin părţile 
estea. Dar badea Slmlon bătea 
mereu lăturile, până ce într'o 
zi, Încolţit rău, se hotărî 
să se ducă la popa Ghlstrlceanu.

Alege el, două din cele mai 
arătoase epe şl o porneşte a- 
mărlt la mănăstire...

—  Sărut dreapta, Sfinţia tal
— Bine-ai venit Simloane I 

Şi aşa zi, de păscut, paşti cu 
turmele pădurile mănăstlrei. dar 
datoria către Dumnezeu şl către 
noi nu vrei să ţt-o faci I
. —  Ba... de dat... aş da eu, 

Sfinţta-ta, dar vezi că ou pasc 
pădurea ci numai iarba şt a- 
ceea-i lăsată de Dumnezeu pen­
tru toate lumea al pentru oa a& 
se bucure toată dobitoacele câte 
trăeec mâncând iarbă.

continuare In pag, 2-a
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Din activitatea căminelor culturale

Un exemplu pilduitor.

continuare din pag. I-a

PE URMELE STRĂMOŞILOR

Un proces de hotar la Valea Viei
zisei biruit cu totul. Un băieş în 
halat alb îmi pregăti apa şi într'o 
jumătate de ceas leşiam din ca­
bine întineriţi.

— „Ei, v-a plăcut ?“ mă întrea­
bă prietenul.

— „Te cred 1" i-am răspuns 
scurt, parcă ferindu-mi privirea 
de sfredeluşul din ochii puiului 
de plăleş. „Cât avem de plată, 
voinice ? ti zisei.

— „Poftiţi la birou să vă tai 
chitanţă" îmi răspunse cu impor­
tanţă. Am pornit după dânsul, 
la birou.

Acolo, la o masă eu două re­
gistre, stătea un domn scurt, gras 
şl roşu de sănătate.
. — „A  ieşit dela baia de aburi", 
îmi zisei eu.

— „Noroc, coane Ghlţă— îi stri­
gă prietenul meu, care-1 cunoş­
tea. Apoi întorcându-se către 
mine;

— „Iţi prezint pe conu Ghlţă 
Popescu, învăţător pensionar, 
una din figurile târgului nostru...

Ne-am strâns mâlnele şl conu 
Ghiţă mi-a spus câteva vorbe 
prieteneşti.

— „Dar ce faci aici, cucoane ? 
îl înireabă prietenul meu.

— „Ce să fac, dragul meu. Iaca 
închei socotelile lunare ale băii".

— „Dar de unde şl până unde?

Eu te ştiam pensionar, fost de­
putat... Acum ?

Conu Ghlţă, mai roşu ca'nainte, 
răspunse cu hotărîre:

— „Cât mal am putere, nu mă 
opresc. Am fost ales director al 
căminului cultural şi m'au rugat 
cetăţenii să ţin şi socoteala asta. 
Doctorul Iftimie a pus baia la 
dispoziţia căminului şi o ducem 
cu trei oameni: un mecanic, un 
băieş şi flăcăul ista care-1 casier. 
Eu vin din când în când şi vin 
cu plăcere, căci baia dă roade 
bune. îmi râde inima când văd 
şcolarii, pr emili tarii, publicul în 
vrâstă, venind să-şl cureţe trupul 
Şi socot că una din operele de 
seamă ale căminului nostru ese 
bala asta. Prin ea se face cură­
ţenie şi prin curăţenie, sănătate- 
Regele şi d. Guşti au pus dege­
tul pe rană când au înfiinţat că­
minele şi ne-a pus la treabă. De 
aceea mi-am lăsat odihna pen­
siei şl am pornit la lucru".

Am sporovăit apoi mult. Şi 
vremea trecea. Văzusem o mi­
nune : baia şl oameni harnici. 
Dar n'am vrut să dorm noaptea 
în Tg. Neamţ — căci toţi mi-au 
spus că nu voiu găsi şl altă mi­
nune ş un hotel curat.

Pribeagul

MEDALION

CONFERENŢIARUL...

m

continuare din pag. I-a

Apoi, întinse un pseudopod pe 
masă. Talentul vroia să se aşe­
ze ta orizontală, geniul dorea o 
canapea... Apoi a dat glas... Con­
ferenţiarul era a cela care nu ve­
dea pădurea din cauza arborilor. 
N'a putut descoperi alt subiect 
din pricina dumisale... Adică a 
vorbii despre procesul creator 
al poeziei, cu aplicaţie— desigur, 
la domnia sa. Deslănat şi centri­
fug, poetul manifesta vădite in­
suficienţe în a descoperi un cri­
teriu de convergenţă spre a 
însuma subiectul... Autorul era 
împrăştiat... Nu se putea realiza 
Deodată, ca să fixeze ideile (7) 
a scos din buzunar câteva hârtii 
şifonate ( desordinea lirică) şi-a 
dat lectură câtorva poezii perso­

nale, în care materia primă poe­
tică erau rumegătoarele, promo­
vate la rannul de element liric...

Drept orice peroraţie, pre si­
ne sa  asemănat cu Eminescu 
iar auditoriul a fost decretat 
cu calificativul prost...

Apoi şi-a strâns hârtiile (ne- 
higienice, şi a plecat.

Tăziu, am aflat secretul. Ins­
piraţia fusese preparată din a- 
jun cu nectar şi putea fi dată 
mâncare zeilor, drept ambrozie...

Auditorul dela Piatra-Neamţ
ii servise drept potroc...

Vasile Dorneanu

P. S. — Eroul acestei aventuri este 
fictiv. Orice analogie cu realitatea 
este simplă coincidentă.

In mărturia hotarnică din 7 Iunie 1800, a 
aceluiaşi vorn ic de poartă Gh. Iuga, este 
acest adaos la semnul (*), faţă de hotarnica 
d in ain te:

Academia Română, docum. 111, CCVL

—din care marturi unii au mărturisit pentru 
poeniţăîe ce sănt pe supt diaiul Cozlii, de cătră 
miază noapti, pe din vale de făntăna Helgii şi 
în gios pănă în piciorul Chetros, şi la vale spre 
apus pănă în părăul Borzochianulul, că s'au 
stăpânit de răposatul stolnic Costin Darie, cum 
şl de dum. banul Iordachl Darie; alţii au măr­
turisit că s'au stăpânit de dum. ban Iordachi 
Darie toată Vale Viei, pănă la locul unde au 
fost o velniţă a unui Solomon jidv, şi la vale 
spre apus pănă în părăul Borzochlanului. La 
care am zis dum. ban. să scoată marturi oameni 
streini, după cum au scos târgoveţăi.

Şi dum. au dat răspunsu că oamenii lăturaşi 
ce era bătrâni, da ştie pe unde să despart ho- 
tarăle, au murit dar şi dintr'aceştie marturi ce-1 
scoate dum. sănt unii bătrâni şi au ştiinţa după 
cum pre largu arată la mărturie de cercetare 
ce s'au dat la mănă târgoveţilor pietreni. Deci, fă­
când linie cu momăi din piscul Borzochlanului, 
pănă la poiana Biendil...

Iar la semnul (**> urmează acest sfârşit al 
sus zisei hotârnice din 7 Iunie 1800:

Pentru care linie ce am făcut, am mersu la 
dum. ban de i-am spus (adaus pe margine; zi­
când dumis. să margă şi dum. să vadă linie) şi 
dum/ au dat răspunsu că nu voeşte să-s atingă 
de moşie m-rll — de ar pute să de, iar nu 
ce după driaptă linie ce vini să se pue petri 
hotară.

După care linie ce am făcut din piscul Bor- 
zochianului pănă ia poiana Biendii, din care pisc 
făcănd linie şi pănă ia apa Bistriţă!, în dreptul ca­
pul stăncii cel din gios, ce laste în mal piste apa 
Bistriţă!, lâsind mărturisire oamenilor ce au ară­
tat că este despărţire la Văduţul vechiu din gios 
den locul morii lui Gavrilaş diaconul, de la care 
văduţ s'au găsit 99 stj. pănă unde au venit li­
nie drept capul acei stând de piste apa Bistri­
ţă!, care să numescu Stâncile Ghidului, lăsând 
şl tărgoveţăi, după cum au venit linie, ca să mai 
triacă la m-re.

Dnpă care linie, prlmlndn-se şl malcele dela 
m-re Gărcina, căt şl tărgoveţăi, şl dând scri­
soare malcele la mănă târgoveţilor şl tărgoveţăi 
la mănă maicelor, ca să primise şl o parte şt 
alta, s'au pus şl pietre hotară despărţitoare între 
moşie m-ril Gărcina şi întru moşie târgului, după 
cum in gios să arată. Insă in linie ce tae din 
curmătura Cărlomanulul, la hotarul Căldările ce 
sănt in diaiul Cozlii, care linie şl semne sânt 
despărţitoare intre moşie m-rli Bistriţa, şl intre 
moşie m-rll Gărcina şl Intru moşie tărgului, in 
care linie este o stâncă râtundâ de piatră albă

într'un dămbu pe piscul ce să începe despre Căldări, 
în coasta din sus de cătră miază noapte, fiind 
ace stăncă rătundâ, s'au făcut buore întrănsa, 
unul dela vale şl altul din gios şt s'au pus şi 
doi pietri hotară lăngă stăncă, una din vale de 
stăncă, ce caută la curmătura Cărlomanulul şi 
altă piatră s'au pus din gios, care caută piste 
pisc spre răsărit la capnl poenii Biendii (adaus 
pe margine s şi făcănd funie de 20 stj. şi stj. de 
opt palme gospod. s'au făcut măsurătoare).

Din care piatră, măsurând piste pisc pănă io 
capul poenii Biendii, s'au găsit 158 stj. unde 
fiind iarăş o stăncă rătundă cu o bortă din vale, 
ca o căldare, s'au pus şi lăngă ace stăncă o 
piatră hotar cu buor ce fac drept la piscul Bor- 
zochianului. Din care piatră de lăngă stăncă, 
măsurând la vale spre amiază pe din deal de 
fântână Hulpil şl piste scursura ce vine dela dial, 
pe lăngă făntănă şl alăture cu răgoazile, pe din 
dial şi unde s'au înplinit 100 stj. s'au pus piatră 
hotar în dănbu din gios de răgoaze. Din care 
piatră, măsurând tot ia vale, trecând piste pă­
răul ce vine dela fântână Helgii, şl trec&nd piste 
un pisc şi piste alt părău ce vine dela nişte 
m oerle şl unde s'au împlinit 140 stănj., s'au pus 
piatră hotar într'un tăpcian din sus de piciorul 
Chetros. Din care piatră, măsurând tot ia vale 
spre amiază piste hârtop şi trecând părăul Che- 
trosului, s'au pus piatră hotar în dănbu din 
dial de drum şi din vale de descălicătura şi li­
vada Orzăştilor.

Din care piatră, măsurând tot la vale spre 
amiază, trecând părăul ce vine dela deal, dela 
fântâna lui Gălăvan, ce laste în margina poenii Giu- 
delui din sus şi tot la vale şi unde s'au împlinit 
183 stănj. s'au pus piatră hotar în dănbu din 
sus de livada /ui Hama. Din care piatră măsu­
rând tot la vale spre amiază, pe din vale de 
livada lui Ştefan Hama, rămăind doi meri bă­
trâni pe hotarul Gărcinii şi mergând tot înainte 
pe din dial de părăul Borzochianulul, unde din 
gios de Casa lui Ştefan Hama, dă în părăul 
Borzochianulul, unde trece şl părăul pănă unde 
s'au înplinit 104 stănj.

Şi măsurând din părăul Borzochianulul pe 
costişa despre apus, alăture cu părăul, coasta 
spre amiazi, până în piscul ce laste despre 
răsărit, unde s'au înplinit 188 stănj. în care 
pisc s'au pus şl piatră hotar. Din care piatră, 
măsurând la vale, tot spre amiază, piste o vâl­
cea ce iaste între piscul şi coasta la dial pănă 
în piscul ce iaste despre apa Bistriţă!, ce să 
numeşte piscul Borzochianulul, pănă unde s'au 
găsit 69 stănj. şl s'au pus piatră hotar în pisc. 
din care piatră/măsurând la vale şl pe şes şi 
unde s'au împlinit 96 stănj. s'au pus piatră 
hotar într'un dămbuşor lăngă o zănoagă din 
sus de merii lui Pavăl Clomătcă.

(Va urma) G. T. K.

(litoral M ii ndii i  danii
continuare din pag. I-a

Părintele econom gândi să-l 
ducă pe departe către calea 
supuneri! şi ascultării.

—- Dar bine, Simioane, vezi 
că mai este şl un Dumnezeu şi 
c i , , .  Ce crezi tu că face 
Dumnezeu in cer ?

—■ Apoi de, Părinte econoa­
me, după cât m'ajutâ capul şl 
minţile mele, Dumnezău face 
oboroace.

—  Vaai de mine şl de tine 
Simioane, cum aşa I La ce bună 
asemenea treabă, ce să facă 
Dumnezeu cu ele? întrebă necă­
jit şi totuşi surprins părintele. 
Una ca asta încă n'am mai 
auzit.

—  De, părinte, răspunse li­
niştit moş Simion, trăgând cu 
coada ochiului la sătenii ce a- 
scultau mal la o parte, Dumnezău 
are dinainte, totdeauna, două 
oboroace t unul goi şi unul plin 
şl nu face alta decât deşartă 
grăunţele din cel plin în cel gol 
şi tot aşa mereu, din unul în 
altul, mereu în vecii vecilor...

Părintele Bistriceanu înţelse 
Îndată că badea Simion nu cru­
ţă şl că vrea să lovească di­

rect în rana deschisă. Tuşi cu 
înţelesuri, îşi mângâie barba şi 
cercă că pară minunat de cu­
vintele pline de înţelepciune şi 
mal mult de îndrăzneală. Totuşi, 
îşi luă inima’n dinţi şl mai în­
cearcă odată doar-doar a mai 
tăia semeţia acestui cioban ne­
cioplit şl murdar.

—  Şi cum, Simioane, crezi 
tu că Dumnezeu numai oboroa­
ce face în cer? Altceva nimic? 
şi zâmbi şiret cu un oarecare 
aer de trufie.

—  Ba, sărut dreapta părinte 
econoame, mai face şi scări şi 
le tot aşază două câte două...

—  Ce vorbeşti bre ? îl între­
rupse repede Sfinţia sa. Şi ce 
să facă cu ele?

— Apoi, Părinte,„răspunse ră­
spicat moşneagul, ca să aibă 
fiecare dintre noi pe ce se sui 
şi coborî.

—  Lasă gluma Simioane, râse 
mânzăşte părintele Bistriceanu, 
cu teamă fiind faţă de urechile 
celorlalţi gospodari ce aşteptau 
lângă cerdac, paşnica deslegare 
a unor neînţelegeri cu mănăsti­
rea, dela munca cea Indtobft*

datorită de fiecare din ei...
- —  Ia mal bine spune cu e- 
pele celea ce ai de gând să 
fad, că văd că în loc să le dai 
drumul tot le strângi căpiţăleie 
spre tine-..

Moş Simion deveni mai posac t
—  Apoi ele-o păscut pădurea, 

ele plătesc gloaba, Sfinţia ta, 
că eu le las aicea şl mi-oi căta 
de necazurile şi nevoile mele. 
Sărutăm dreapta şi s'auzlm de 
bine I

Şi răsucindu-se într'un călcâi, 
râsfrânse poala sumanului, pi­
păi marglnele întoarse ale cu- 
manacului, şuviţele de păr sur 
ce străluceau de unsoarea un­
tului topit şl o luă spre poarta 
grea de lemn, plină de cue şl 
ferecâturi ţigăneşti, a mănăstire!.

—  Năsălnic om, îndrăzni să 
glăsuiască, mai mult în şoaptă, 
un moşneguţ spân şi subţiratic 
către vecinul său din dreapta, 
tovăraş de necazuri-

—  Abraş rău, răspunse tot lo 
şoaptă celălalt, ferlndu-se să 
nu-1 vadă Părintele econom. 
V e r d e  român numai cât 
Dumnezeu să-l ocrotească, fiindcă 
nu ştiu cât a putea-o duce 
aşa.

—  Nu te da bade Simioane I 
se auzi un glas de dincolo de 
poartă, la care Simion răspunse 
destul de tare ca să audă toţi

cei din ograda mănăstire! i
—  Apoi dacă m'aşl da, vezi 

că m’ar lua şi încă cu totul... 
dar aşa... olu mai duce-o şi, eu 
cât a fi voia lui Dumnezău... că 
pentru două trei vltJşoare cât 
am eu in pădure, plătesc destul 
cu două epe ce le-am dat... 
Zău mă doare sufletul după ele.

#* •
Au trecut după acea Întâm­

plare doar vreo câţiva ani.
Moş Simion Plantus, cu a sa 

proprie cheltuială, pune să 
se dureze cea dintâi bisericuţa 
din valea Oanuţulul.

A  pornit-o şl el mai micuţă, 
ca după puterile lui şt după 
puţinele suflete ce sâiăşlueau pe 
atunci pe valea Oanţulul.

Moş Simion Plantus, cel ce 
oftase din greu când dâdu-se 
mănăstire! două epe pentru 
plata imaşulul, cel ce arătase 
părintelui Bistriceanu că In lu­
mea asta este o scară şl de 
salt şl de coborlt şl că toţi cei 
ce au oboroacele pline pe lumea 
asta, trebue să mai dea şi celor 
ce necăjesc din greu cu obo­
roacele goale, a văzut, din 
munca şi strădania lui de o vleaţă 
întreagă, ridicându-se întăl pe­
reţii de bârne, apoi două tur­
nuleţe laterale şi la urmă clo- 
poniţa ce trebuia se dea flori

I de vleaţă codrilor Oanţulul, 
prin dangătul prelung al clo-

I potului.
Acesta era visul pentru care 

muncise el zi şi noapte: să a-
udâ glasul clopotului, chemând 
la rugă sau încercând să im- 
prăşte şl să distrame norii plum­
burii ce ameninţau cu potopuri 
de ghiaţă sau viituri de ape...

Micuţă, bârnuită, ferecată in 
cule de lemn şi prea puţin In 
cuie ţigăneşti, mama blserlcei 
de azi — a Oanţului —  a du­
rat până hăt târzia, in 1893, 
când a fost dărâmată spre a da 
ace'aşi loc clădlrei mai arătoase 
de azi.

Iată pentru ce a trăit, a cio­
bănit, a muncit şi s'a hârsit de 
foame şi tmbrăcămine Simion 
Plantus, o vleaţă întreagă în 
urma vitelor, mâncând şi dor­
mind cu ele, urmărind însă me­
reu cu gândul bisericuţa cefo- 
dată avea să o dureze acolo 
în mijlocul munţilor, lângă mur­
murul apei şi în freamătul co­
drului...

Simion Plantus a fost într'a- 
devăr un om mare prin felul 
cum a ştiut să urmărească cu 
stăruinţă un ideal.

Profesor Neculai Zaharia 
învăţător la Oanţu.

13 Martie 1939,
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Păduchele testos al prunilorM '" M W .------------------------------

(Duşmanul livezilor)
Păduchii ţestoţl sunt nişte in­

secte mici, foarte răspândite la 
noi in ţară, Insă de multe ori 
neobservate din cauza coloritu­
lui asemănător cu scoarţa copa­
cilor. Mai ales când atacul ace­
stor paraziţi este puternic, nu­
mărul imens de indivizi, care 
parazitează pe ramurile pomilor 
sau pe frunzele diferitelor plan­
te, face ca acestea sau să pro­
ducă mai puţine roade, sau să 
se pipernicească.

Pomii şl plantele vătămate de 
aceste insecte ne dau impresia 
că sunt acoperite cu un strat- de 
funingine, care in realitate este 
o ciupercă neagră numită în 
ştiinţă Capnodium sallcinum şl 
care se înmulţeşte pe secreţiu- 
nea păduchilor ţestoşi, cunoscută 
Ui popor sub numele de „rouă 
de miere".

Privind cu luare aminte, pri­
măvara, pe ramurile tinere de 
pruni, observăm nişte ţeste de 
culoare roşietecă, Înşirate ca 
mărgelele.

Aceste ţeste sunt femelele pă­
duchelui ţestos, iar sub ele sunt 
ouăle.

Ca larvă şl adult, au plisc 
foarte lung, pe care 11 introduc 
în lemnul ramurilor şl sug seva 
c o p a c u l u i . _________________

Pentru distrugerea acestora 
se pot întrebuinţa i Kermocldul, 
diferite preparate de carboli- 
neum şl emulsiunea uleioasă.

Ca cei mai eficace preparat 
s'a constatat a fi emulsiunea u- 
ieioasă, care se prepareă astfsl; 
Se varsă într'un recipient de 
lemn (hârdâu) 1-1,5 litri de a- 
cid oleic, peste care se toarnă 
puţin câte puţin, amestecându*se, 
750 gr. ulei pe floarea soarelu1* 
Amestecul se face la rece.

Într'un alt vas se varsă 3 li­
tri de apă obişnuită, (pe cât po­
sibil nevăroasăj care este ame­
stecată cu 500 gr. amoniac or­
dinar comercial.

Când amestecul este bine fă­
cut, se varsă primul amestec 
(acid oleic-j-ulei de floarea soa­
relui) în al doilea amestec (apă 
-f-amoniac), amestecând-se bine 
cu un lemn, se obţine o emulsi- 
une concentrată (cu aspect lăptos)

Pentru întrebuiuţare se sub­
ţiază, văraându-se apa in acea­
stă emulsiune până la 100 litri, 
amestecându-se continuu.

Es'e bine ca acest amestec să 
fie făcut cu un târn de nuele.

Gh. Podeanu 
_____________ ______ Inginer agr.

FILME LOCALE
Prietenul meu a rămas singur. 

Prin ochiul larg ai cofetăriei nu-i 
mai disting decât rareori silue­
ta sculptatâ în linii de ascet; 
iar dacă pasu-i tărăgănat îl mâ­
nă din când în când pe „prin ­
cipe-lâ", are înfăţişarea unui 
câine stingher care-şi adulmecă 
siăpânui.

Da. Prietenul meu a rămas 
singur; tovarăşu-i de breaslă şi 
de preumblare a dispărut într'o 
seară de lângă el.

La început nu i-a simţit lipsa; 
cel mult un goi „de-a dreapta"; 
a întors o clipă capul —  stin­
gherit oarecum —  şi-a luat de 
mână umbra ce i se deşirase 
alături şi şi-a văzut liniştit de 
drum.

Spirit receptiv — clasic ex­
emplar de formă pasivă concre­
tizată in pumn omenesc de car­
ne şi oase — el trăeşte făurit 
parcă să primească senzaţiile 
din ju r; nici când să le stâr­
nească.

Ochii săi — buni şi blânzi cavvum  o«u ---- uum  ţ i  uiauM  va. v w  utiu 94 u V
ai Junonei — semnalează fugar I frunţele somnoroase ale
şl indiferent forfota din ju r ; îţi 
face impresia că pentru el viaţa 
e un tablou gol încadrat In 
minciună; un tablou mai mare; 
aşa, cam de proporţiile unei 
iresce.

Şl pe această frescă — intre 
atâţia alţii — şl el, rătăcind pe 
treptele contemplaţiei budiste, 
in căutarea unui cotlon din Nir­
vana.

Celălalt, prietenul său, deşi 
cam din aceeaşi pastă sufleteas­
că, a arătat — adată ca plezni- 
tul mugurilor — că poate fi şl 
altfel.

Sau că poate e altfel.
De o simplicitate şl naturale- 

ţă rurală; şl totuşi nervos, v i­
guros şi concis ca un erou din 
Cehov.

Sensibil ia farmecul primă­
verii, îndată ce a simţit cloco- 
tindu-1 în sânge nostalgii ce mu­
riseră in iarnă, şl-a părăsit prie­
tenul, avântându-se în necunos­
cut ; a orbecâit câteva clipe, s'a 
s p e r i a t  de s c r â ş n e t u l  
crud al paşilor săi ce tăiau că­
rare nouă; apoi mâinile au În­
ceput să prindă din bezna ini­
ţială — forme cât mai cunoscute 
până ce a ajuns să descifreze 
totul în cale.

S'a trezit astfel într'o oază de 
lumini, eu valuri de căldură 
adlindu-i fruntea, cu leagăn de 
fiori adulmecându-i trupul, Într'o 
natură plină de farmece,

Privea tu jur şl totul t se pă­
rea cunoscut 1 năraa eă mal trft.

ise odată această viaţă, dar sub 
altă formă: poate câine, poate 
zeu, poate diavol.

iar valul de lumină revărsat 
asupra-i il ascunsese în comp­
letă negură — aşa cum soarele 
nămezii acopere în întuneric ste­
lele —  şl nu se mai putea nici 
regăsi nici recunoaşte......

Pe drumul care duce larg şi 
cotit la „Cercul Gospodinelor" 
cineva cată ca mioara din bala­
dă un tovarăş pierdut in melan­
colia primăverii.

Seara, scăpată din lanţul a- 
mttrgulul, li prinde gândurile.

Pe grumazul Pietrlcicăi, luna
— tăinuitoare a poveştilor tine­
re — îşi ridică sfioasă şl ruşinată 
iaţa, privind zbuciumul copilă­
resc şl inutil ai adevăratului 
rătăcit.

In vale o păsăruică îngână tă­
cerea cu o frântură de cântec.

Iar mal jos, de-asupra Pietrei, 
licăresc ploaie de lumini; par'că 
ar fi stele dezlipite din smoala 
cerului şl poposite o clipă pe 

acope-

CRONICA SĂPTĂMÂNII
LOCALA

Săptămână cu spic de zăpadă» 
scuturat din cele depe urmă 
cojoace ale babei Dochia, Săp­
tămâna concurenţii între pute­
rile iernii care se duce şi biruin­
ţa ghioceilor care întreabă 
vremile cu alba mirare a fra- 
fragedei făpturi. De supt mustul 
frunzelor moarfre s'au ivit el, 
solii soarelui cald, vestitorii vie­
ţii celei no), mereu în prefacere

Au apărut odată cu Îndoiala 
noastră, a tuturora. Evenimen­
tele ce se petrec dincolo de ho­
tare, au pus pe gânduri şi târ­
gul nostru.

— „A i primit ordinul 7 se în­
treabă leaturile mal tinere. Iar 
la cafeneaua din colţ se fierbe 
piatra scumpă a eroismului.

—  „A i văzut ce laşi, Cehii?"—  
zicea unul, cu un gest de des- 
gust in colţul amărît al gurii. 
„Cred insă că noi nu vom fi 
tot aşa".»

—  „Fireşte, că nu, — Întărea 
un altul, răsucind o musteaţă 
vrednică de pismuire.

. . .  Aveau aceştia ani . .  . câte 
şapte zeci, —  îmi pare.

INTERNA
Ţara şi-a picurat lacrimile 

paste proaspătul mormânt al ce­
lui dintâi patriarh al ţării. 
Deasupra lor timpul va presăra 
una din florile cele mai de preţ: 
uitarea. Fără ea, sufletul ome­
nesc n'ar mal putea cuprinde 
durerile şl ar plesni sbârnâlnd 
ca un cerc ruginit de butie.

Au venit altele la rând. Grija 
politicii externe, stârnită de e- 
venimentele ceho-slovace. No­
roc insă că suntem un popor 
liniştit, şl aşteptăm cu răbdare 
şi mai ales cu Încredere. Ţara 
este calm ă; priveşte curioasă 
ca la evenimente ce n’ar privi-o 
de loc. Ştiu toţi că este acolo 
sus, în fruntea Ţârii un gând 
sănătos de conducere, un plan 
bine hotărit de acţiune, incâtsă 
nu fim surprinşi de evenimente.

Ţara îşi caută de lucru pe 
ogoarele ei. Sus, guvernul ve­
ghează, regele p&zeşte.

EXTERNA
Mai-mal că Spania a devenit 

o  ţară ridicolă. A  pierdut deo­
camdată rolul prim, ca o  primă 
amoreză ce şi-l vede suflat de 
o  rivală, cu toalete mal noi, cu 
buze mai fragede, cu glas mai 
armonios şl gene mai îmbie­
toare. Ceho-Siovacia i-a luat 
locul.

In vremea când Însemnăm a- 
ceste rânduri fugare Ceho-Slo- 
vacia nu mai este. A  fost. Se 
zise c'ar fi desmembrată in trei 
ţări. De-o parte Boemia cu M o- 
ravia, de altă parte Slovacia, 
iar de alta aşa ’ zisa Ucralnă 
sub carpatică, Dar o  Ucralnă 
care a fost călcată de Unguri 
până le graniţa polonă. Fapt 
este că o  Ceho-Slovacie suve­
rană nu mai este. In ea dictează 
d. Hitler, căci ceeace fac Ungu­
rii acolo pare a nu fi decât a 
doua strună pe care cântă fue- 
hrerul, deasupra violoncelului 
violat al unui popor vechi, dar 
care nu s'a putut lnsdrăven! la 
o nouă viaţă proprie.

Cronix

Doi ani dela moartea unui viteaz
14 Martie 1938 — 14 Martie 1939

Au trecut doi ani decând s’a 
stins încet şi liniştit Lt. Colonelul
C. Ionescu.

Acum, când s’au împlinit doi 
ani dela moartea sa, se cuvine 
să-i aducem un omagiu, reamin­
tind în puţine rânduri cine a fost 
acest erou.

De câte ori mă gândesc la aest 
soldat, care a închis ochii pentru 
totdeauna, mintea mă poartă 
spre alte vremuri trecute, vremuri 
de aprige lupte, când fiinţa aceasta 
stăpânea aşa de dârz câmpul de 
luptă şi înfrunta năvala gloanţelor: 
fie la Oituz, la Slănic, Tg. Ocna, 
Cireşoaia şi în toate părţile unde 
armatele duşmane semănau moar­
tea.

Colonelul Const. Ionescu era 
un suflet cald, un suflet blând, 
care însă devenea dintr’odată o 
flacără de energie. Aşa se explică 
de ce acest conducător de ostaşi 
era aşa de iubit şi de înţeles.

Colonelul Ionescu era omul 
generaţiei eroice. Era omul care 
nu se sfia să spună, faţă de

rişurile pietrene.
Const. Emil Dănciuloiu

Sediul Societăţii 1.0 - 1.
din Piatra-Neamţ 

distrus de incendiu
In zorii zilei de 14 Martie, 

din cauza unui coş defect, a 
izbucnit un incediu la sediul 
societăţii L O. V. din strada 
Alexandru cel Bun. Focul s ’a 
stins cu repeziciune, în spe­
cial spre aripa clădirii, unde 
era cancelaria şi ua mic dur­
mitor pentru găzduirea inva­
lizilor, orfanilor şi văduvelor 
d n judeţ.

La faţa locului au sosit i- 
mediat autorităţile, şi un grup 
de gardieni publici, care, sub 
conducerea d-lui g e n e r a l  
Efstatiade, preşedintele socie­
tăţii, au salvat arhiva, m o. 
biilerul şi pe un orfan, o  vă . 
duvă şi un invalid care ve_ 
nind din judeţ, găzduiau aici.

Incendiul a fost potolit după 
câteva ore, numai datorită fap­
tului că atmosfera era linişti­
tă, fără v&nturi.

Pagubele sunt însemnate, 
cu atât mai mult cu cât so­
cietatea este săracă şi prin 
distrugerea acestui local au 
rămas fără adăpost onorabil 
necăjiţii din judeţ, care vin 
la oraş după nevoi, in legătu­
ra cu drepturile tor de mem­
bri ai I, O. V.-ului

oricine, gândurile ce-i învălmăşeau 
sufletul pentru propăşirea Nea­
mului Românesc.

Totdeauna la datorie, totdeauna 
prezent, totdeauna în frunte pe 
calul său, colonelul Ionescu întru­
chipa Vitejia, Eroismul, apărarea 
Credinţei, Regelui şi Neamului 
Românesc.

Acum trupul ii e în pământ, 
dar umbra tui e veşnic printre 
noi, iar sufletului de acolo de 
sus, veghează asupra celor ce 
au rămas, asupra celor pe care 
i-a învăţat să-şi facă datoria 
pentru propăşirea patrimoniului 
naţional.

Odată cu ivirea primelor flori 
de primăvară s’au împlinit doi 
ani de când acest viteaz ne-a 
părăsit. Cu ocazia acestei triste 
aniversări se cuvine să ne plecăm 
pentru o clipă capul, cu gândul 
la amintirea aceluia pe lângă 
care moartea trecuse de atâtea 
ori, dar nu Va doborît, de cât 
in chip de boală nemiloasă.

C. D. G»

Ş T I R I
Şcoala agricolă de iarnă, în­

fiinţată din ordinul Excelenţei 
Sale d-lui Rezident Regal al 
Ţinutului „Prut", în cadrul că­
minului cultural din comuna 
Şerbeşti-Neamţ, sub conducerea 
d-lui inginer agronom Vasile 
Vladf dela 1 Februarie a. c. a 
luat sfârşit la 3 Martie.

Au urmat la cursuri, în mod 
regulat, 60—80 săteni şi elevi 
din cursul supraprimar. Pe teren 
practic, s ’au făcut tăeri de pro­
bă la curăţitul livezilor, platfor­
me de gunoi, răsadniţe etc.

Notăm că sătenii primesc ca 
dragoste sfaturile şi exemplele 
date şi se constată o foarte 
accentuată legătură sufletească 
între ei şi reprezentantul agri- 
culturei.

Tot sprijinul l-au dat d-nii 
N. Dăscălescu preşedintele că­
minului, învăţător, cu întreg 
Corpul didactic, Sfinţia Sa pă­
rintele Drăgoi, parohul local, şi 
vrednicul primar al comunei d-l. 
Ioan Popa, învăţător pensionar.

CÂRTI, REVISTE, ZIARE
George Juvara; Titu Maiore- 

scu (fragmente de istorie politică). 
Bucureşti, 1939 edit. „Cultura 
Poporului1', 92 pag. în 8°.

Prietenul nostru George Ju­
vara —  doctor in drept, actual­
mente magistrat la Cernăuţi, re­
zervând o poarte din preţiosul 
său timp cercetărilor de istorie 
literară, la care ţine atâta, ne-a 
dat de curând o carte deosebit 
de interesantă, despre Titu Ma- 
iorescu.

In cele 90 de pagini dense, 
tânărul autor ne dă o  sumă de 
judecăţi alese şl o serie de cu­
noştinţe nouă, despre : începutu­
rile Junimismului, Titu Maiorescu 
şi Junimismul politic, Opera is­
torică a lui T. M. Titu M. şi A. 
D. Holban, conflictul Carp-Ma- 
iorescu, Nevoia unei istorii con- 
stitulionale şi isvoarele ei. La 
comemorarea lui T. M. şi Juni­
mismul în faţa istoriei.

Lucruri cu totul necunoscute 
şl deosebit de importante găsim 
în scrisorile ini T. Maiorescu 
cătră A. D. Holban, precum şi 
în celelalte capitole, care sunt, 
toate, o valoroasă contribuţie la 
o  Istorie a vieţii marelui critic, 
profesor şi om politic, precum 
şl la o istorie a Junimismului, 
care a Însemnat o piatră de ho­
tar in desvoltarea culturii ro­
mâneşti.

D. G. Juvara ne-a dat o carte 
plină de miez şl [de o matură 
concepţie.

Af. manoilescu: Lumea nouâ
IA«h1 Vfft 1 IIOMt n

prof. Manoilescu, aşa de bine 
cunoscut în oraşul şl judeţul no­
stru, prin legăturile de rudenie 
avnte aici, scoate cu o  regulari­
tate vrednică de lauda, revista 
Lumea nouă.

Numărul acesta este, oarecum 
retrospectiv, pro domo. O serie 
de articole cu subtititnl drepta­
tea Lumei noui, cată să ne dove­
dească în ce măsură a înţeles şl 
a prevăzut Ideologia acestei re­
viste, evoluţia societăţii 'româ­
neşti şl stările politice de azi. 
Lumea nouă" a militat pentru 

antipartidism, pentru corpora­
tism, pentru partidul unic şl pen­
tru naţionalism.

Este un număr extrem de 
interesant pentru cei ce urmă­
resc desfăşurarea evenimentelor 
şl transformărilor din această 
ţară.

Revista Tinerimea Română 
(Anul 57, nr. 6J, cuprinde o se­
rie de articole educative, isto­
rice şl literare, scrise pentru şco- 
lărimea din această ţară.

Ion Cărăbaş : Catalog de cărţi 
româneşti vechi şi nouă, (Bucu­
reşti 1939, str. G-ral Berthelot 
nr. 3, 400 pag. în 8°).

Harnicul librar, editor şi anti­
car Ion Cărăbuş din Bucureşti, 
a făcut un lucru nespus de fo­
lositor, dând la iveală acest ca­
talog plin de valoroase infor­
maţii, pentru toţi cel ce se ocupă 
şi studiază istoria, literatura, fi­
lologia, folclorul, geografia, ar­

in ordine alfabetică şi pe spe­
cialităţi, găsim in acest catalog 
tot ce are mai reprezentativ 
cultura românească. Acest cata­
log este tot aşa de folositor in­
telectualului, ca şi dicţionarul 
limbii materne. El se cere consul­
tat pas cu pas.

C. T.

Toţi dom nii abonaţi care  
au prim it până acum  ziarul, 
nostru, se consideră că  s ’au 
angajat pe întreg anal.

Le mulţumim pentru sp ri­
jinul pe care au înţeles să -l 
dea acestui ziar rom&nese şi-i 
rugăm să bine-voiască a ne 
trimite, de urgenţă costul a- 
bonamentului, (100 lei pe an i), 
cunoscând că  n’avem  alte 
m ijloace pentru susţinerea lui.

La poporul român ideea 
naţională şi cea creştină 
se întregesc r e c i p r o c ,  
fiindcă sunt gemene; s'au 
născut deodată, creind 
acea unitate sufletească 
pentru românii de pretu­
tindeni, care ne-a condus 
la rezultatul naţional de 
azi. Deci ele sunt o ga­
ranţie pentru viitor.

Patriarhul
Dr. Hiron C r h ia a
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Călăuzitoarea spirituală a neamului
Sfânta noastră biseilcă stră­

moşească poate fi mândră pri­
vind calea bogată tn Infătuiri pe 
care a parcurs-o. La sânul el a 
fost crescut şl strâns laolaltă 
neamul nostru, chiar din clipa 
tn care s'a niscut. Printr’insa a 
fost hrănit cu dulceaţa credinţei 
mântuitoare, încălzit cu dragos­
tea care toate le rabdă şi Îm­
bărbătat cu nădejde tn zile mai 
bune. Biserica a fost in fruntea 
oricărei opere de ajutorare a 
obştiei şl de alinare a suferin­
ţelor ei. A îmbrăţişat, deopo­
trivă, cerinţele sufleteşti ale 
neamului, ca şl pe cele care pri­
vesc întărirea şl 'susţinerea fiin­
ţei noastre corporale. In prid­
vorul ei s'au născut şl s’au des- 
voltat toate laturile de manifes­
tare şl de afirmare spirituală. 
Pe doctrina Bisericii, care are
o vechime de aproape două mii 
de ani s'a putut des voi ta civili­
zaţia creştină, cu toate binefa­
cerile ei. Deaceea spiritul creş­
tin a prezidat prin biserică, 
orice Înfăptuire temenică. Spirî- 
tul evangheliei lui Hristos a pă-

truns tn orice înjghebare cu ca­
racter cultura], politic şl social, 
deşi de multe ori b'serica a fost 
desconsiderată şl socotită ana- 
ronică de către acei care nu-i 
cunoşteau forţa dinamică şl ca­
racterul ei divin şl veşnic. A bi­
ruit şi va birui Insă toate vitre­
giile, căci după spusa sfântului 
ei întemeietor „nici porţile ia­
dului nu o vor birui". Şt cum 
ar putea fi altfel dacă înţelep­
ciunea pe care ea o propagă nu 
e dela oameni, cl dela Dumnezeu/ 

Opera naţională şl culturală 
pe care Biserica o continuă cu 
aceeaşi râvnă şl stăruinţă astăzi 
ca şi în trecut, o situiază pe linia 
destinului ei istoric, de călăuză 
a neamului pe calea luminii, a 
adevărului şi a virtuţii. Iată dar 
că Biserica crează ţării româ­
neşti un prestigiu plin de stră­
lucire, aşezându-o în fruntea ţâ­
rilor cu vechea tradiţie ortodoxă 
şl atrăgând asupra-i atenţia tu­
turor.

Preot N. D. Ungureanu 
Bomfc—Dragomireşti

STRĂJERIA Si TINERETUL
Când M. S. Regele, Marele 

Străjer al Ţării, s'a exprimat 
la începutul nouei mişcări de 
educaţie a tineretului, că stră­
jeria nu este o şcoală de carte, 
ci o „credinţă, un avânt", — a 
definit tn cuvinte lapidare toată 
ideologia şl scopul esenţial al 
nouei pedagogii.

In dragostea Lui pentru copii, 
—•El însuşi pasionat pedagog şl 
ideal părinte, — a fost convins 
că şcoalele noastre pierduseră 
busola unei adevărate educaţii 
sănătoasă, şi trebue aduse nea­
părat pe linia cea adevărată.

In loc de armonismul perfect, 
recomandat de pedagogii clasici,
— în loc de principiile de bază, 
cerute unei bune educaţii inte­
grale,—tnvăţămuntul nostru cul­
tiva dezechilibrul vădit, exage­
rând tn domeniul teoretic şl 
neglijând educaţia vieţii practice 
şl sentimentul naţional, moral şl 
religios.

Rezultatele nenorocite n'au 
întârziat să apară. Sunt cunos­
cute acele cazuri triste, ivite tn 
rândurile şcolarilor noştri de 
acum câţiva ani, şt nu mai cre­
dem necesar să insistăm asupra 
lor.

Familiile noastre şl toţi bunii 
români priveau cu groază la 
prăpastia deschisă la picioarele 
copiilor, şl nimeni nu putea să 
la vre-o măsură de îndreptare,
— nici birocratismul uscat al 
ministerului învăţământului, nici 
părinţii consternaţi de soarta 
odraslelor.

Dar, deasupra ţării o minte a- 
geră era trează, — ochiul tngrl-

jorat al Suveranului veghea. La 
momentul oportun, când se cre­
dea că tineretul român este ie- 
remediabil înămolit In rătăcire 
şl curente nesănătoase, — mân­
tuirea a venit prin străjerie.

Nu o şcoală de carte a vrut 
să facă Augustul Ctitor, copiii 
erau doar tobă de carte şi teo­
rii seci, —- c i  o şcoală în care 
spiritul şt trupul să-şi ia liber 
sborul tinereţe!, cu elan şi a- 
vânt, aşa cum e normal să fie.

Străjeria, la Început privită 
cu nedumerire, ba chiar cu zâm­
bete diverse, — a arătat numai 
în câţiva ani ce  acţiune binefă­
cătoare poată fl pentru tinere­
tul ţării.

Astăzi, armata albă a „Străjli 
Ţări", — străluceşte pe tot cu­
prinsul ţării. Dacă mergi În cel 
mal umil căfun din cotloanele 
munţilor, sau în satele tătăreşti 
de pe litoralul mării, vel vedea 
cu emoţie fâlfâlnd la catargul 
din curtea şcoalel, tricolorul ro­
mânesc, copiii satelor, chiar şl 
cel mai mici de şapte ani, te 
vor întâmpina cu mâna dreaptă 
ridicată t „Sănătate" — şl oricât 
de închis la suflet vel fi, — nu 
poţi să nu simţi izvorând in ini­
mă bucuria caldă a vremurilor 
uol.

Astăzi salutul străjeresc „Să­
nătate", — a devenit salutul tu­
turor cetăţenilor din serviciul 
ţării, — căci dela început Mare­
le Nostru Suveran a vrut să 
facă din străjerie o şcoală de 
vrednici cetăţeni, — şl Dumnezeu 
i-a ajutat spre mântuirea şl bi­
nele neamului nostru.

CANALUL PRUT-VISTULA
z Menţlnându-se tn acelaş ritm 

alert, de puternică vitalitate, 
care l-a adus prestigiul şl care-i 
justifică permanenţa, noul regim 
va proceda — odadă cu pri­
măvara aflată pe cale — la În­
făptuirea unei serii de lucrări.
O serie de lucrări, menite să ne 
înalţe şl mai mult tn ochii stră­
inătăţii şl să asigure României 
marea desvoltare economică, 
pe care o merită.

O Iniţiativă cu totul excepţio" 
nală prin proporţii şl prin mi­
raculoasele rezultate, pe care le 
va avea atât pentru ridicarea 
materială a ţării, cât şl din 
punct de vedere strategic, a fost 
luată de d. prof. C. C. Giure- 
sescu, Rezidentul Regal a Ţinu­
tului Dunării de jos.

Este vorba de tăierea unul 
canal, care va lega Prutul cu 
Vistula, asigurându-se, In chipul 
acesta, o cale de comunicaţie 
ideală Intre Marea Neagră şi 
Marea Baltică. Este destul să 
spunem atât, fără a mal da o 
serie de explicaţii tehnice, pe 
care, de altfel, le vom prezenta 
tn curând, — pentru a ne da 
seama dlntr'odată de incalcula-

bilele efecte binefăcătoare ale 
operei, ce se va înfăptui.

Canalul Prut-Vlstula va fl ar­
tera, prin care va pulsa sângele 
unei vieţi economice noul, sor­
tite să fertileze, în stil mare Mol­
dova. Basarabia şt Bucovina. 
Va renaşte şi se va dinamiza 
economiceşte vechea cetate a 
laşului, porturile dunărene ale 
Brăilei şl Galaţilor vor fremăta 
de o activitate cu potenţial în­
sutit ; relaţiile noastre comer­
ciale cu Polonia şl cu ţările 
nordice ale Europei —■ relaţii 
care până mal ieri, erau atât 
de vagi, aproape Inexistente — 
vor căpăta amploarea cuvenită.

Ca să nu mai vorbim de În­
semnătatea strategică a cana­
lului, ca şl de Importantul rol 
turistic, pe care-1 va avea.

Luând această iniţiativă, d. 
Rezident Regal C. C. Glurescu 
confirmă, odată mal mult, o stră­
lucită Inteligenţă, o capacitate 
organizatoare unică, o putere 
de muncă verificată şl o rară 
serlozitat tn conducere,—toate 
puse tn slujba şl pentru strălu­
cirea Neamului şl a Tronului.

Regimentul 15 Dorobanţi

Publicaţiune
15 Martie 1939

Se aduce la cunoştinţa 
celor interesaţi că în ziua 
de 30 Martie 1939, ora 10 
dimineaţa se va ţine în 
sala de conferinţe a Re­
gimentului 15 Dorobanţi, 
licitaţie publică pentru a- 
rendarea terenului în su­
prafaţă de circa 38 ha. 
[câmpul de instrucţie şi 
poligonul de tragere) ca 
teren de păşune.

Termenul de arendare 
dela 1 Martie 1939, până 
la 1 Martie 1940.

Orice relaţiuni, se dau de 
către Serviciul Cazarmărei 
Reg. 15 Dorobanţi în fie­
care zi dela orele 8— 12 
şi 16— 19.

p . C o m a n d a n tu l R egim en tu lu i 1 5  D ir o b a n p
Lt.-Col. C. NISTOR 

Regimentul 15 Dorobanţi

P u b l i c a ţ i u n e

Se aduce la cunoştinţa 
celor interesati, că în ziua 
de 30 Martie 1939 ora 10 
dimineaţa se va ţine în 
sala de conferinţe a Re­
gimentului 15 Dorobanţi, 
licitaţie publică, pentru a- 
rendarea terenului de exer­
ciţiu din faţa Cazărmei 
„Cetatea Neamţ" din Târ- 
gul Neamţ în suprafaţă de 
3 Ha. 2365 m. p. ca teren 
de cultură.

Orice informaţiuni la ser­
viciul Cazarmărei Reg. 15 
Dorobanţi, dela ora 8— 12 
şi 15— 19/

p. GoiandaotGl fiegimentclal 15 Dorobanţi
Lt-Col. C. NISTOR

Corpul Portăreilor \iM m \M  ileamt 

AFIPT Nr. 755
17 Martie 1939

Tribunalul Neamţ S. I-a 
prin Jurnalul Nr. 2585 din 
9 Martie 1939, admiţând 
cererea Soc. Anon. „Banca 
Petrodavadin Piatra-N. 
înreg. cu Nr. 94931939, a 
dispus înfiinţarea unui se­
chestru pe veniturile imo­
bilelor debitorului Const. 
Constantinescu din comuna 
Dobreni, constând din 24 
Hectare 9400 m. p., pădure 
şi pământ arabil situat în 
Com. Dobreni şi Negreşti, 
Jud. Neamţ.

Tribunalul a numit din 
oficiu girant provizoriu pe 
Ion Boţu din Dobreni, cu 
dreptul de a administra, a 
a arenda, a încasa venitu­
rile şi a le consemna pentru 
plata cu preferinţă a ra­
telor exigibile datorate cre­
ditoarei Banca Petrodava, 
conform legii lichidării da­
toriilor din 1934, în baza 
titlului executor Nr. 104/936 
Trib. Neamţ S. Il-a şi 
declaraţiei de asanare a 
debitorului C. Constanti­
nescu.

Prezentul afipt se va 
publica in ziarul local şi 
afişa conf. art. 481 pr. civ.

Şef Portărel,
(ss) I. GIUGLEA

Secretar, (ss) D. Caxacu 
Dos. Nr. 2086/936.____________

Agricol ic
S. A. Piatra-N.

CONVOCARE
D-nii Acţionari ai Băncii 

Sindicatului Agricol de 
Neamţ s. a. din Piatra-N., 
sunt convocaţi în adunarea 
generală ordinară pentru 
ziua de 2 Aprilie 1939 
ora 10, la sediul băncii din 
str. Carol 140, având la

ORDINEA DE ZI :
• 1. Darea de seamă a 
Cons. de ad-ţie şi raportul 
Cenzorilor pe exerc. 1938.

2. Aprobarea bilanţului 
şi a contului de profit şi 
pierdere, încheiate la 31 
XII 1938 ;

3. Descărcarea Cons. de 
ad-ţie de gestiunea sa pe 
exerciţiul 1938 ;

4. Alegerea a trei membri 
în consiliu în locul d-lor 
H. Juvara, Ed. Papp şi I. 
N. Comaniţă, eşiţi la sorţi;

5. Alegerea cenzorilor 
activi şi supleanţi.

D-nii acţionari, pentru a 
lua parte la această adu­
nare generală ordinară, tre- 
buesc să depună cel puţin 
cu 5 zile înainte de 2 
Aprilie 1939 acţiunile d-lor 
la sediul băncii.

Dacă la ziua indicată nu 
se va întruni numărul de 
acţionari, cerut de statute, 
şedinţa se amână pentru 5 
Aprilie 1939, în acelaşi loc 
şi aceeaşi oră cu ori ce 
număr de acţionari sau 
capital reprezentat.

Consiliul de ad-ţie

Primăria Oraşului Piatra 
Judeţul Neamţ

Publicaţie Nr. 2474
10 Martie 1939 

In ziua de 25 Martie 
1939, ora 11 dim. se va 
ţine în localul Primăriei 
Piatra-N., licitaţie pentru 
închirierea suprafeţei de 3 
ha. 7053 m. p. loc de cul­
tură situat la „Potocina“.

Ofertele închise şi sigi­
late se primesc de comisia 
de licitaţii, însoţite de o 
garanţie de 5 la sută.

închirierea începe dela 
suma de lei 1260 ha. şi 
se face pe timp de 3 ani.

La această licitaţie sunt 
aplicabile dispoziţiunile art. 
88 şi 110 din L. C. P.

Condiţiile de închiriere 
se pot vedea la arhiva 
Primăriei în zilele şi orele 
de serviciu.

Secretar, balcanaşu

Elena soţie, Constantin, 
Marietta, Lucia, Gicu 
copii, Ecaterina, Mite şi 
Petrică noră şi gineri 
mulţumesc tuturor acelora 
care au căutat să aducă
o mângâere în marea lor 
durere ce au avut-o, prin 
pierderea neuitatului lor

Theodor Grinţescu
Totodată anunţă că paras­
tasul de 40 zile va avea 
loc Sâmbătă 18 Martie 
1939, ora 10 la biserica 
Sfinţii Trei-Ierarhi,

| Primăria Oraşului Piatra 
Judeţul Neamţ

| Publicaţie Nr. 13379p
11 Martie 19£|H> fe

In ziua de 4 Aprilie 
1939 ora 11 dim. se va 
ţine la Primăria Piatra-N. 
licitaţia pentru vânzarea 
loturilor disponibile din 
cartierul nou Gara Veche.

Ofertele vor fi însoţite 
de garanţia de 5 la sută. £

Condiţiunile de vânzare 
| şi numerele loturilor dis­
ponibile se pot vedea la 
arhiva Primăriei în zilele 
şi orele de serviciu.

La această licitaţie sunt 
aplicabile disporiţiunile art. 
88 şi 110 din L. C. P,

p. Primar, 1.1 [MM Qf
Secretar, Balcanaşu

In oraşul Piatra şl tn tot ju­
deţul — ca tn toată ţara .româ­
nească — in ziua Înmormântării

I Patriarhului Miron a fost mare 
doliu. La toate şcolile primare 
şl secundare, preoţii respectivi 
au lăcut slujbe şl rugăciuni pen­
tru odihna marelui Ierarh. Pro-

i (esorli au vorbit elevilor despre
i vieaţa şl opera celui care a fost 
primul slujitor al bisericii or­
todoxe.

La catedrala oraşului, autori­
tăţile civile şi militare, dimpre­
ună cu intelectualii târgului, au 
luat parte la slujba religioasă 
ce s’a oficiat de un sobor de 
preoţi.

In momentul citirii rugăciunii 
de lnmorm&ntare, Întreaga asis­
tenţi din biserică a căzut In 
genunchi, ascultând smerită şi 
Îndurerată slujba îngropării. A 
fost un rar moment solemn, cum 
nu se vede prea des In biseri­
cile noastre din oraşe.

Duminici, 26 Martie a. c., cu 
prilejul ridicării pavilionului na­
ţional al stolului Şcoalei Norma* 
le de Fete din localitate, va avea 
loc o şezătoare In localul şcolii 
la ora 4 d. a.

S P O R T
Sâmbătă 25 crt. (Buna Vestire) 

ora 10 Vs dim. Asoc. Sportivă 
şl Culturală „Ceahlăul” organi­
zează primul „CICLO-CROSS" 
din acest sezon. înscrierile se 
primesc la magazinul „Radlo- 
Laborator" Gh. Ignat, contra 
taxei de lei 10.

Acest „Ciclo-Cros" e deschis 
tuturor: străjerilor, premllita- 
rllor, militarilor, precum şl a 
celorlalte persoane.

Comitetul de organizare e 
format din d-nii Giovani, Alexan- 
drovlci, şl C. Ciuca, directori; 
iar Gh. Turineli, Şt, Pecek şl 
Gh. Ignat, comisarii curseie •

Membrii asociaţiei sunt 
rugaţi pe această cale 
a depune spre preschim­
bare vechile carnete de

I membru, precum şi o fo­
tografie 4 —  4«* •*

In Asociaţia „Ceahlăul" 
s'a mai înscris d -n ii: Prof. 
C. Borş: N. Cojocaru,— pub­
licist ; Prof. Leon Roic, 
Gh. Ignat şi Şt. Verşescu.

DE ÎNCHIRIAT casele 
din Bulevardul Emil Cos- 
tinescu 18. Informaţii la 
d. av. V. C. Şoarec.

S’A  FURAT, împreună cu 
alte lucruri, cai netul dela 
Biuroul Populaţiei pe nu­
mele Lizeta Ghilţu, Se 
anulează

Tipografia ftomlasMO* MOS. A»A0M»> fee. 0««p. T


